Quae probatio indirecta fieri potest, si positive sensus perceperunt quod non esset percipiendum si factum controversum re vera exstitisset, aut vice-versa si nullo modo sensus perceperunt quod esset percipiendum, si factum quod controversitur objective verum et reale fuisset.

Probatio igitur indirecta dicenda erit sufficiens si rationum collectarum complexus globalim perpensus omne prudens dubium excludit.

*Probatio baptismi non collati.* Collatio baptismi facile probatur per sacramentalem inscriptionem (c. 1.816), per testes (c. 1.754), immo per unum testem vel per ipsius baptizati jusjurandum ad normam can. 779; at difficiliter probatur non baptismus: "Difficultas inde oritur, quod ex natura rei facta negativa difficiliter habent probationem; vera probatio certitudinem generans solum ex complexu quodam circumstantiarum simul cum attestationibus propinquorum erui potest" (WERNZ-VIDAL: *Jus Canonikum*, tom. IV, n. 48). Cum eo consonat Cappello agente de modo quo probari possit alteram partem esse baptizatam, alteram vero non baptizatam: "Interdum nonnisi indirecte, scilicet, per praesumptiones, hujusmodi probatio habetur" (CAPPELLO: *De matrim.*, n. 420).

Sunt nonnulli qui affirmant: "Certitudo vero de non collato baptismo tum etiam adest, si nullum argumentum pro collato baptismo affertur" (LAURENTIUS: *Instit. Jur. Ecclesias.*, ed. 3, n. 790). Quod dictum videtur apte compleri addendo: Si nullum adducitur argumentum ad baptismum demonstrandum,

satis erit sufficienter refellere rationes quae forte a parte adversa contra baptismum non susceptum allegentur.

*Normae in applicando principio praesumptionis.* Sacra Congregatio Sancti Officii has statuit die 1 augusti 1883 respondendo ad Episcopum Savanen., ut ipse dubium facti excuteret. Ex eis, ad casum nostrum quod attinet, duae praecipuae sunt pertinentes:

1.<sup>a</sup> "Si pars vel partes acatholicae parentes habuerint ad sectam pertinentes quae baptismum respuit, hic non est praesumendus".

2.<sup>a</sup> "Si de consortis baptismo non constet, nec certum haberi queat testimonium, in eam propendere oportet sententiam de baptismi et matrimonii valore, cui favent indicia et adjuncta" (*Con. Jur. Can. Fontes*, vol. IV, n. 1083).

Sane prima norma valet etiam si pars acatholica parentes habuerit qui dum in vivis essent, professi sint se nolle ad nullam sectam pertinere (CAPPELLO: *L. c.*, n. 421). Item si parentes, licet nati et educati in religione catholica, aliquam propter rationem socialem aut politicam, renuerint baptismum filium conferre.